
BENDROJO ORGANIZACIJŲ SUVOKIMO APIE 
ĮMONIŲ SOCIALINĘ ATSAKOMYBĘ TYRIMAS

Vilnius 2021

TYRIMO PRISTATYMAS



TURINYS

Pristatymas

Bendrojo tyrimo metodika

Organizacijų, atsiskaitančių visuomenei, įmonių socialinės atsakomybės tyrimas – metodika ir tyrimo 
rezultatai 

Išvados ir pasiūlymai

Organizacijų suvokimo apie įmonių socialinę atsakomybę tyrimas – metodika ir tyrimo rezultatai



3

PRISTATYMAS

Lietuvos verslo konfederacija – bendrojo organizacijų suvokimo apie įmonių socialinę atsakomybę tyrimo 
vykdytoja – atliko tyrimą vykdydama projektą „Įmonių socialinės atsakomybės skatinimas“, Nr. 08.5.1-ESFA-V-
423-02-0001. 

Projekto pagrindinis tikslas – sukurti funkcionalią socialinės atsakomybės sistemą, kuri skatintų įmones savo 
veikloje taikyti socialinės atsakomybės principus bei informuoti ir šviesti visuomenę įmonių socialinės 
atsakomybės (toliau – ĮSA) srityje.

Tyrimo vykdymas, jo ataskaitos parengimas ir viešinimas finansuojamas Europos socialinio fondo lėšomis. 



4

1. BENDROJO TYRIMO METODIKA

Bendrojo organizacijų suvokimo apie įmonių socialinę atsakomybę tyrimo ataskaitoje pristatomi kiekybinės ir 
kokybinės apklausų metu gauti rezultatai. Kiekvienas vykdytas tyrimas yra bendro tyrimo tikslo sudedamoji dalis. 

Šio tyrimo objektas – įmonių socialinė atsakomybė.

Šio tyrimo tikslas – nustatyti organizacijų bendrąjį supratimą apie įmonių socialinę atsakomybę, vykdymo 
pasireiškimą ir galimas tobulėjimo sritis.

Šaltinių apie 
įmonių socialinę 

atsakomybę 
nagrinėjimas

Kiekybinis 
tyrimas

Kokybinis 
tyrimas

Apibendrinimas Išvados ir 
pasiūlymai

1 pav. Tyrimo atlikimo modelis



5

2. ORGANIZACIJŲ SUVOKIMO APIE ĮMONIŲ 
SOCIALINĘ ATSAKOMYBĘ TYRIMAS

Tyrimo tikslas – nustatyti organizacijose dirbančių darbuotojų socialinės atsakomybės supratimą ir 
organizacijose vystomos socialinės atsakomybės pasireiškimą ir galimybes.

Galimi respondentai – apklausiami įvairių organizacijų darbuotojai.

Tyrimo objektas – įmonių socialinės atsakomybės suvokimas ir taikymas organizacijose. 

Tyrimo metodas – tyrimui taikyta kiekybinio tyrimo metodika, taikytas anketinės apklausos metodas.

Tyrimo klausimynas suformuotas tyrimo autorių, nesiremiant jau esančiais sudarytais klausimynais, tačiau 
remiantis nagrinėta literatūra bei numatyta tyrimo logika.

Kiekybinio tyrimo vykdymas – klausimynas platinamas 2021 m. liepos (II pusė) – rugsėjo (iki vidurio) mėn. 
Viso klausimyną užpildė 364 respondentai. Įvertinus surinktų klausimynų kiekį nustatyta tyrimo paklaida sudarė 
5,24 proc. 

2.1. TYRIMO METODIKA



6

TYRIMO RESPONDENTŲ CHARAKTERISTIKOS

2 pav. Respondentų pareigos organizacijoje (proc.) 3 pav. Respondentų patirtis organizacijoje (proc.)



7

TYRIMO RESPONDENTŲ CHARAKTERISTIKOS

4 pav. Respondentų darbo organizacijų socialinės atsakomybės srityje (proc.) 5 pav. Respondentų organizacijų dydis (proc.)



8

TYRIMO RESPONDENTŲ CHARAKTERISTIKOS

6 pav. Respondentų organizacijų ekonominės veiklos rūšis (proc.)



9

2. ORGANIZACIJŲ SUVOKIMO APIE ĮMONIŲ 
SOCIALINĘ ATSAKOMYBĘ TYRIMAS

2.2. TYRIMO REZULTATAI



10

MOTYVACINIAI VEIKSNIAI, SKATINANTYS 
ORGANIZACIJOS SOCIALINĘ ATSAKOMYBĘ

254

173

131 129 128 127
117

90 87
79

Tai įmonės
kultūros dalis

Asmeninės
vertybės

Visuomenės
nuomonė

Laikmečio
tendencijos

Visuomeninė
darna

Patikimumo
žinutė

Ekologinė
darna

Konkurencija Savireklama Ekonominės
naudos siekis



11

MOTYVACINIAI VEIKSNIAI, SKATINANTYS ORGANIZACIJOS 
SOCIALINĘ ATSAKOMYBĘ, PAREIGŲ PASISKIRSTYMAS

29

28

6

11

9

13

10

9

7

8

56

31

22

22

26

25

24

12

10

7

13

9

10

11

6

8

6

8

6

6

133

89

76

74

71

67

65

50

55

46

4

2

3

1

4

3

5

3

2

2

19

14

14

10

12

11

7

8

7

10

0 50 100 150 200 250 300

Tai įmonės kultūros dalis

Asmeninės vertybės

Visuomenės nuomonė

Laikmečio tendencijos

Visuomeninė darna

Patikimumo žinutė

Ekologinė darna

Konkurencija

Savireklama

Ekonominės naudos siekis

Vadovas

Padalinio vadovas

Projektų vadovas

Specialistas/Darbuotojas

Komunikacijos specialistas

Kita



12

ORGANIZACIJOS APSISPRENDIMO TAPTI SOCIALIAI
ATSAKINGA TIKSLAI

43

36

216

Nauda visuomenei

Organizacijos konkurencingumo didinimas ir pelno siekimas

Subalansuotos naudos organizacijai ir  visuomenei  siekis

12,2 proc.

14,6 proc.

73,2 proc.



13

SOCIALINĖS ATSAKOMYBĖS NAUDINGUMO 
ASPEKTAI ORGANIZACIJAI

274

263

190

130

Didėja organizacijos  klientų palankumas, pasitikėjimas ir lojalumas

Didėja organizacijos kaip darbdavio patrauklumas

Didėja organizacijos vertė, investicinis patrauklumas

Organizacija įgyja konkurencinį pranašumą



14

RESPONDENTŲ NUOMONĖ DĖL LIETUVOS VERSLO 
ORGANIZACIJŲ SKIRIAMO PAKANKAMO DĖMESIO SOCIALIAI 
ATSAKINGŲ VEIKLŲ ĮGYVENDINIMUI



15

RESPONDENTŲ NUOMONĖ DĖL ŠIUOLAIKINĖS VERSLO 
PRAKTIKOS SUVOKIMO KAIP VERSLO SOCIALINĖS 
ATSAKOMYBĖS IR BENDRUOMENIŠKUMO UGDYMO



16

PASIREIŠKIMAS: ORGANIZACIJA SKIRIA DĖMESIO SOCIALIAI 
ATSAKINGŲ VEIKLŲ ĮGYVENDINIMUI



17

PASIREIŠKIMAS: ORGANIZACIJA TURI PASKELBTĄ IR 
KRYPTINGAI VYKDOMĄ ĮMONIŲ SOCIALINĖS ATSAKOMYBĖS 
(ĮSA) POLITIKĄ/STRATEGIJĄ



18

PASIREIŠKIMAS: ORGANIZACIJA ATSISKAITO UŽ VEIKLĄ 
SOCIALINĖS ATSAKOMYBĖS SRITYJE



19

PASIREIŠKIMAS: ORGANIZACIJA SUPAŽINDINA SAVO DARBUOTOJUS 
SU PRIEMONĖMIS, UŽTIKRINANČIOMIS TIEKIMO GRANDINĖS 
ETIŠKUMĄ BEI PRIEMONĖMIS PRIEŠ KYŠININKAVIMĄ IR KORUPCIJĄ



20

PASIREIŠKIMAS: ORGANIZACIJA TURI VEIKSMINGĄ SKUNDŲ 
ADMINISTRACIJAI NAGRINĖJIMO PROCEDŪRĄ



21

PASIREIŠKIMAS: ORGANIZACIJA SAVANORIŠKAI SKIRIA LAIKO 
VIETINĖS BENDRUOMENĖS INICIATYVOMS, INVESTUOJA Į JAS 
ARBA JAS PALAIKO



22

PASIREIŠKIMAS: ORGANIZACIJA TURI VEIKSMŲ PLANĄ IR 
PROGRAMAS MAŽINTI SAVO POVEIKĮ APLINKAI



23

PASIREIŠKIMAS: ORGANIZACIJA DIEGIA PAŽANGIAS, IŠTEKLIUS 
TAUSOJANČIAS IR APLINKOS TARŠĄ BEI KLIMATO KAITĄ 
MAŽINANČIAS TECHNOLOGIJAS IR GAMINIUS



24

VEIKSNIAI, GALIMAI DARANTYS ĮTAKĄ LĖTAM ORGANIZACIJŲ 
SOCIALINĖS ATSAKOMYBĖS VYSTYMUISI

199

190

133

127

122

58

5

Motyvacijos stoka

Įmonių/organizacijų turimų finansinių išteklių stoka

Nepakankamas verslo ir nevyriausybinio sektoriaus bendradarbiavimas (socialinė
informacija visų pirma yra atskleidžiama orientuojantis į investuotojų poreikius)

Vieningo įmonėms/organizacijoms skirto informacijos šaltinio apie įmonių
socialinę atsakomybę nebuvimas

Įmonių/organizacijų turimų žmogiškųjų išteklių stoka

Nepakankama teisine baze

Kita



25

RESPONDENTŲ NUOMONĖ DĖL SOCIALIAI ATSAKINGŲ VEIKLŲ 
SKLAIDOS BŪTINUMO, SIEKIANT AKTYVESNĖS ĮSA PLĖTROS 
ŠALYJE



26

3. ORGANIZACIJŲ, ATSISKAITANČIŲ VISUOMENEI, 
ĮMONIŲ SOCIALINĖS ATSAKOMYBĖS TYRIMAS

Tyrimo tikslas – nustatyti organizacijų, atsiskaitančių visuomenei apie socialinę atsakomybę, socialinės 
atsakomybės suvokimą ir pasireiškimą.

Galimi respondentai: vadovaujančias pareigas arba pareigas, susijusiąs su socialine atsakomybe, užimantys 
asmenys, kurių organizacijose rengiamos arba buvo rengiamos socialinės atsakomybės ataskaitos arba 
atsiskaitoma kita forma visuomenei.

Tyrimo objektas – įmonių socialinė atsakomybė organizacijose, rengiančiose ataskaitas arba kitaip 
atsiskaitančiose visuomenei apie socialinę atsakomybę.

Tyrimo metodas – kokybinis tyrimas, struktūrizuotas interviu.

Kokybinio tyrimo vykdymas – 2021 m. rugsėjo – spalio (vidurys) mėnesiais. Galimas atsakymo būdas žodžiu arba 
raštu. Iš viso į interviu klausimus atsakė 25 ekspertai

2.1. TYRIMO METODIKA



27

3. ORGANIZACIJŲ, ATSISKAITANČIŲ VISUOMENEI, 
ĮMONIŲ SOCIALINĖS ATSAKOMYBĖS TYRIMAS

Tyrime dalyvavo didelę patirtį savo organizacijose sukaupusių asmenų, daugiau nei 5 metus organizacijoje dirba 
20 ekspertų.

Pagal organizacijų veiklą užfiksuotas toks ekspertų pasiskirstymas: 
• viešasis valdymas ir gynyba – 5, 
• transportas ir saugojimas – 4,
• didmeninė ir mažmeninė prekyba – 3,
• profesinė, mokslinė ir techninė veikla – 3, 
• apdirbamoji gamyba – 3, 
• žmonių sveikatos priežiūra ir socialinis darbas – 2, 
• meninė, pramoginė ir poilsio organizavimo veikla – 2, 
• informacija ir ryšiai – 2, 
• finansinė ir draudimo veikla – 1, 
• švietimas – 1 organizacija. 

Organizacijos tyrime galėjo dalyvauti tik vienas ekspertas, todėl 25 ekspertai atstovauja 25 skirtingas 
organizacijas.

EKSPERTŲ CHARAKTERISTIKOS (DALIS)



28

3. ORGANIZACIJŲ, ATSISKAITANČIŲ VISUOMENEI, 
ĮMONIŲ SOCIALINĖS ATSAKOMYBĖS TYRIMAS

3.2. TYRIMO REZULTATAI



29

ORGANIZACIJŲ SOCIALINĖS ATSAKOMYBĖS 
SĄVOKA

ORGANIZACIJŲ 
SOCIALINĖ 

ATSAKOMYBĖ

ATSAKOMYBĖ

NAUDA

ATSAKOMYBĖ IR NAUDA/POVEIKIS

ORGANIZACIJOS MĄSTYMAS

Apibendrintai, remiantis ekspertų teiginiais, galima sudaryti tokią organizacijos socialinės atsakomybės sąvoką. 
Organizacijos socialinė atsakomybė – tai organizacijos mąstymo būdas, kuriuo vadovaudamasi organizacija 
prisiima atsakomybę už savo vykdomą veiklą, jos teigiamą ir neigiamą poveikį aplinkai (visų formų) ir vykdydama 
veiklą kuria teigiamą naudą/vertę visoms suinteresuotoms šalims.



30

SOCIALINĖS ATSAKOMYBĖS PASIREIŠKIMO SRITYS 
– ESAMA SITUACIJA

Šis klausimas nagrinėjamas pagal respondentų nurodymo dažnį. 

Dažniausiai ekspertai nurodė, jog socialinė atsakomybė jų organizacijose pasireiškia šiose srityse: 
• 18 kartų darbo santykių srityje, 
• 19 kartų aplinkosaugos, 
• 22 kartus sąžiningos ir skaidrios veiklos, 
• 24 kartus bendruomeniškumo srityje, 
• 8 kartus vartotojų teisių,
• 14 kartų socialinių investicijų srityje.

Kartas tyrime fiksuojamas kaip srities pasireiškimas eksperto organizacijoje (vienetais).



31

ATSISKAITYMAS UŽ SOCIALINĘ ATSAKOMYBĘ IR 
NAUDA

ATSISKAITYMO 
BUDAI

(BUVO) RENGIAMA ATSKIRA 
ATASKAITA

ATSISKAITOMA SOCIALINIAIS AR 
KITAIS KANALAIS

RENGIAMA ATASKAITA ARBA JOS DALIS 
IR PAPILDOMAS ATSISKAITYMAS

NERENGIAMA, BET PLANUOJAMA 
ARTIMOJE ATEITYJE

NAUDA: 
Kalbėdami apie atsiskaitymo visuomenei naudą ekspertai minėjo, jog informacijos pristatymas leido įvairioms 
susijusioms šalims labiau susipažinti su organizacijos vykdoma veikla bei pastebėtas organizacijos darbuotojų 
požiūrio pokytis arba nauda darbuotojams.



32

IŠŠŪKIAI VYKDANT SOCIALINĘ ATSAKOMYBĘ

IŠŠŪKIAI

LŪKESČIŲ PATENKINIMAS 
(IŠORINIS IR VIDINIS LYGMUO)

DARBUOTOJŲ TRŪKUMAS ARBA 
POŽIŪRIS

ORGANIZACINIAI

FINANSINIAI

4 ekspertai savo organizacijose nepatyrė iššūkių, vykdant veiklas ir iniciatyvas socialinės atsakomybės srityje. 

VALSTYBINIO 
LYGMENS

INFORMACINIAI

COVID-19



33

SOCIALINIŲ VEIKLŲ VIEŠINIMAS

VIEŠINIMO 
REIKALINGUMAS

SKATINIMAS

ORGANIZACIJOS VEIKLŲ PRISTATYMAS

PAKANKAMAS

NEPAKANKAMASVIEŠINIMO 
KONTEKSTAS

FONINIS TRIUKŠMAS ARBA TIKROJO 
TIKSLO IŠKĖLIMO PROBLEMA



34

IŠVADOS IR PASIŪLYMAS (1)

Nors ekspertinio tyrimo metu nustatytas dažnas socialinės atsakomybės pasireiškimas įvairiose srityse, tačiau 
nustatytas atotrūkis tarp anketinio tyrimo rezultatų. 

Tiriamos imties organizacijose vyrauja vidinės informacijos sklaidos problema, neteikiamas arba teikiamas 
mažas, nepakankamas dėmesys vidinės komunikacijos ir organizacijos darbuotojams pristatomos informacijos 
svarbai.

Nors dalis darbuotojų yra įsitikinę, jog ĮSA yra įmonės kultūros dalis, galima interpretuoti, jog jie patys 
neprisideda prie jos kūrimo. Tai suponuoja klausimui, ar tikrai organizacijos vidus yra pajėgus sukurti visą 
socialinės atsakomybės strategiją, menkai įsitraukiant jos darbuotojams. Tačiau tai tik tolimesnių galimų tyrimų 
hipotezės. 



35

IŠVADOS IR PASIŪLYMAS (2)

Tačiau vertinant kokybinio tyrimo rezultatus viešinimo svarba ir nauda yra užfiksuota. Tai parodo dviejų tyrimo 
dalių atotrūkį. Galima daryti prielaidą, jog organizacijos, kurios vykdo socialinę atsakomybę ir atsiskaito 
visuomenei, labiau supranta viešinimo (vidinio ir išorinio) svarbą. 

Taip pat pastebėta, jog nepaisant šalyje vykdomų socialinės atsakomybės projektų ir viešos informacijos didelio 
prieinamumo, aptinkamas didesnis informavimo poreikis (kiekybinio ir kokybinio tyrimo duomenys) – tai galėtų 
būti suprantama kaip mokymų arba vieningo šaltinio, „vieno langelio“ principu veikiančio informacinio šaltinio 
poreikis.

Remiantis ekspertų teiginiais, tyrime sudaryta organizacijos socialinės atsakomybės sąvoka. Organizacijos 
socialinė atsakomybė – tai organizacijos mąstymo būdas, kuriuo vadovaudamasi organizacija prisiima 
atsakomybę už savo vykdomą veiklą, jos teigiamą ir neigiamą poveikį aplinkai (visų formų) ir vykdydama veiklą 
kuria teigiamą naudą/vertę visoms suinteresuotoms šalims



36

DĖKOJU UŽ DĖMESĮ

Gintarė Boreikytė
Vyriausioji projektų vadovė – biuro vadovė
tel. +370 5 212 1111
mob. +370 609 06182
el. paštas: gintare@lvk.lt

Projektas „Įmonių socialinės atsakomybės skatinimas“

Tyrimo vykdymas, jo ataskaitos parengimas ir viešinimas finansuojamas 
Europos socialinio fondo lėšomis

mailto:gintare@lvk.lt

